

ganske forældede bestemmelse om de 3 måneders fri behandling, hvis formaal for 70 aar siden var at modvirke folks rædsel for at komme paa sindssygehospital. De 3 måneders fri behandling er nu meningsløs: folk vil hellere end gerne paa sindssygehospital straks ved sygdommens udbrud, men kan i reglen ikke komme det. Hvis man af tabellen kunde se, hvor længe folk maatte vente paa at komme ind, havde den nogen værdi; men det kan man ikke, da der ikke staar noget om, naar patienterne er søgt indlagte. Disse oplysninger tilgaar nu direktoratet i de nye indberetninger, og det maa sikkert være tilstrækkeligt, saa tabellen kan vist uden skade helt udgaa.

Den gamle beretnings tabel VII er ganske udgaaet af Aarhusforslaget, hvilket kan tiltrædes, da genindlæggelsernes antal fremgaar af tabellen "sygdomsform".

Aarhusforslagets tabel VII (sygdomsform) er maaske bedre end den gamle. Dog er det vel en forudsætning, at der skal være en sammentællingskolonne, og at listen over sygdomme kan ændres efter behag.

Forslagets tabel VIII (arvelighed) og IX (aarsager) foreslaaes ganske slettede. De er i den i en aarsberetning mulige form videnskabeligt værdiløse, da tilfældene tvinges ind i vedtagne, ganske uvidenskabelige rammer. De kan endda let virke direkte vildledende.

Referat af sygehistorier henhører formentlig ikke til aarsberetningen, men til fagtidsskrifter.

Forslagets tabel X (anbringelse før indlæggelse) har en vis (omend ringe)interesse og bør maaske bevares.

### Afdeling B.

#### Tabel XI. Beskæftigelse.

Forslagets tabel vil formentlig give en saare smuk <sup>over</sup>oversigt beskæftigelserne paa hospitalet, men at udfylde tabellen korrekt vil være ensbetydende med et meget stort arbejde, der maaske ikke bærer tilsvarende frugter.

Den gamle tabel giver tilvisse rum for megen vilkaarlighed i retning af, hvad der skal kaldes beskæftigelse og hvad ikke, og jeg har ikke noget imod at lade tabellen helt udgaa, da det maaske er noget tilfældigt at pille dette ene terapeutiske agens ud og ikke aflægge beretning om, hvormange doser veronal der gives, og hvormange scopolamininjection el.lign. Men skal beskæftigelsestabellen besvares, vil jeg allenfald foreslaa, at specification i maa-



neder bortfalder Den er besværlig, og den er vist nok uden interesse, da enhver kan sige sig selv, at man beskæftiger færre ptt. i havebrug i Januar end i August.

Angivelse af hvormeget arbejde der er udført i aarets løb har formentlig kun interesse for hospitalets økonomi og bør staa i den økonomiske aarsberetning, om det skal staa nogetsteds. I medicinsk henseende er det - i det mindste efter mit syn paa tingene - ganske ligegyldigt, om der er produceret 5 eller 500 børster. Det afgørende er, om de patienter, der havde godt af at binde børster, er blevet beskæftigede hermed. Det er dette, der skal tilstræbes og ikke et imponerende tal for børstefabrikationen.

Særlige bemærkninger i ubunden stil kan jo knyttes til enhver af tabellerne, og vil jo være paa sin plads her, hvis noget nyt er forsøgt.

Tabel XII. Det forekommer mig simplest og letfatteligst at give udtryk for hospitalets somatiske sundhedstilstand gennem en sygeliste. Dertil kan man jo saa gerne knytte almindelige bemærkninger, hvis man finder anledning dertil.

#### Afdeling C.

Sammensmeltningen af den gamle beretnings tabel XIII og XIV kan ganske tiltrædes, forudsat at der tilføjes en sammentællingskolonne paa højre fløj, og at man kan opstille diagnoserne ad libitum.

Det norske skema synes mig ingen forbedring. Det danske er simplere og lettere overskueligt.

Forslagets tabel XIV (behandlingens varighed hos de helbredte og bedrede). Skal oplysning om disse forhold gives, maa det synes bedre at beholde den finere graduering i den gamle beretnings tabel fremfor at sammenfatte tiderne i større grupper (indtil 3 mdr., 3 - 6 mdr. o. s. v.). At de bedrede medtages, kan der formentlig ikke være noget at indvende imod.

Forslagets tabel XV maa forekomme overflødig. Hvor længe det varer, inden en pt. indlægges, afhænger jo af yderst forskellige omstændigheder: Modvilje hos pt., ligegyldighed eller træghed hos omgivelserne, pladsmangel paa hospitalet o. s. v.. Herom kan tabellen ingen oplysning give, og at konstruere det enkelte sygdomstilfælde ud af denne og de andre tabeller lader sig ikke gøre, og er ejheller formaalet. Tabellen foreslaaes altsaa slettet.

At den gamle beretnings tabel XVI og XVII stryges, kan fuldtud tiltrædes.



Forslagets tabel XVI (dødsårsager) svarende til den gamle beretnings tabel XVIII tiltrædes.

Angaaende de tilføjede 9 nye afsnit skal bemærkes:

XVII (behandling). Under henvisning til det foran under beskæftigelse bemærkede maa det synes umotiveret at trække en enkelt behandlingsmaade frem. Skal feberbehandling nævnes, hvorfor saa ikke salvarsanbehandling. Skal vandsengsbehandling nævnes, hvorfor saa ikke varm pakning o. s. v.. Har man gjort interessante erfaringer, kan man jo meddele dem i et fagskrift. I en aarsberetning synes de mig ikke at høre hjemme.

XVIII Oplysning om nybygninger og ombygninger af hospitalet bør gives og er i reglen altid bleven givet, idet man har puttet dem ind først i aarsberetningen. At samle dette i et særligt afsnit, har jeg intet at indvende imod.

XLX Undervisningen. Det kan maaske være berettiget at meddele, hvor mange elever der er uddannede, og hvor mange sygeplejersker der har faaet supplerende uddannelse; men mere (saasom eksamens forløb, hvem der har holdt foredrag o. s. v.) kan jeg ikke se anledning til.

XX Adspredelser. Herom gælder tildels lignende betragtninger, som ovenfor fremsat vedrørende behandlinger. At meddele forlystelserne, der indgaar som et integrerende led i enhver sindssygehospitalsbehandling, i aarsberetningen, synes mig lidet foranlediget.

XXI Skal det tjene til noget at meddele oplysninger om bogsamlinger, maa bøgernes titel nævnes. Det kan have interesse for andre sindssygelæger at se, at den og den bog kan laanes der og der, men offentligheden interesserer det ikke, og det synes mig ikke at høre hjemme i en aarsberetning.

XXII Er de videnskabelige arbejder værd at omtale, offentliggøres de. Er de ikke værd at omtale, vil en omtale i aarsberetningen snarest virke pinlig. Jeg fraraader derfor dette afsnit.

XXIII Dette afsnit kan jeg kun tænke mig at tiltræde under een forudsætning: at sundhedsstyrelsens psykiatriske konsulent, der lønnes af staten for at inspicere hospitalerne, ogsaa opføres. Afsnittet kunde da tjene til at fastslaa, at konsulenten aldrig kommer paa hospitalerne.

XXIV Personalet.

Hvem direktionen bestaar af kan ses i hof- og statskalenderen, hvis nogen vil have det at vide. Det hører næppe hjemme i en medicinsk aarsberetning.



Den gamle beretning indeholdt en liste over forandringer i funktionærpersonalet, som i og for sig var tilfredsstillende. Maaske kan sygeplejerskene udgaa.

Antallet af overplejersker, sygeplejersker, plejersker, piger o. s. v. kan ses i finansloven, hvis nogen interesserer sig derfor.

XXV Regnskabsoversigt. Det tør anses for sandsynligt, at direktøren paatenker en særlig økonomisk årsberetning.

For at afslutte disse betragtninger med et par generelle bemærkninger, skal jeg tillade mig at minde om, at motiverne til at søge formen for årsberetningen ændret var erkendelsen af, at den i sin nuværende form med sine mange videnskabeligt ganske værdiløse og for almenheden uinteressante tabeller medførte et uforholdsmæssigt spild af tid og papir. Nogen anledning til at udvide årsberetningen synes der mig altsaa ikke at være.

Naar man erindrer, at årsberetningerne fra hospitaler skrives for at meddele offentligheden, hvad den har krav paa at faa meddelt, mener jeg, at man er henvist til følgende hovedpunkter:

1. Patientbevægelsen ( antal af indlagte og udskrevne, gennemsnitsbelægning og højeste og laveste belægning. Patientantal ved aarets begyndelse og udgang.)

2. Hvad de indlagte fejlede.

3. Hvad de udskrevne fejlede, og i hvilken tilstand ( helbredt eller ikke) de udskreves.

4. Hvad de døde er døde af (ved selvmord eller ulykkestilfælde naturligvis udførlig redegørelse).

5. Hospitalets almindelige sundhedstilstand (sygelisten).

Føjer man dertil meddelelse om væsentligere nybygninger og ombygninger, væsentligere forandringer i sygeplejen (f. eks. kvindeligt i stedet for mandligt) samt meddelelse om personalforandringer i det overordnede personale, har man vel egentlig sagt, hvad offentligheden bør vide uden at spørge. Vil den have mere at vide, kan den spørge sig for.



Hospitalet		Familieløst		Raanen gaest	Andet		Salt		
Mand	Kv.	i alt	Mand	Kv.	i alt	Kv.	Md	Kv	Salt

Pt tal 1<sup>de</sup> Jan 1923

1 Mand l'et indkom

Behandlet i Aanti  
Loo

1 Mand l'et afgit :

O. S. O. som <sup>adkom</sup> ~~afgik~~  
Hc.

i Aarsberetning

for Aarsberetning 1920.

X Forslymningsrapport Aantal )

Hjertpatient betragning naaede for Aanti l'et . . .

O. S. O. Personer indre

den økonomiske Aarsberetning.

Det foreslaes at man til Sundhedsstyrelsen indsender  
 Navnen paa de Patienter, der i Aanti l'et har været  
 dygt optaget, ~~men~~ <sup>men</sup> som ikke er blivne optagne, med  
 Vedfødsel af grunden til at ikke optaget, om de er blivne  
 den ved helsest, at de senere har forfuldt Quedet om  
 Optagelse eller de simpelthen er afstede. Hæa Drigum  
 vil Sundhedsstyrelsen kunne danne sig et fastholdt Billed  
 af hvor mange Pladser de tilbringe os at samstigt Optage-  
 ringen fra de forskellige Hospitalet. Med hensyn til Aarsberetning  
 fra hvert Hospital, om hvor mange der er afstede kan de forfulde



At d i stants Løb indkomme var			
1ste Gang indlagte	...	Maa	Konstalt
Juni indlagte		"	" "

Sept	Maa	Konstalt
------	-----	----------

~~1922 h. d. stift~~

~~Optagelse for~~

~~Maa~~

~~Konstalt~~

At d i stants Løb indkomme var

~~1ste Gang indlagte som tidligere for~~

~~Maa~~

~~Konstalt~~

~~(At disse blev indkomne~~

~~-~~

~~-~~

~~-~~

~~(Indlæg som skønnes nødvendigt for~~

~~-~~

~~-~~

~~-~~

~~- nødvendigt -~~

~~-~~

~~-~~

~~-~~

~~Kort Beskrivelse for disse Tilfælde og den betænkelige  
Bemærkning eller Uvirkningen~~

Til Observation var indlagte

Maa

Konstalt

(Kort Beskrivelse for disse Tilfælde.)

Til Forvaring var indlagte

Maa

Konstalt

(Kort Beskrivelse for disse Tilf.)



A.

For a vidagte Indviis og Indtagge

I Indtaggesorden

Januar Mænd Kvinder, ialt

Februar

a. s. v.

Samt ~~Indtagge~~ for 1920.

II Hjemsted  
(som i Aarsberet 1920)

III Alder i Indtaggen *Smiddegyfningen (Alder)*

11-15 Aar.

Mænd

Kvinder, ialt

16-30

31-45

46-60

over 60.

(Løst for Alderen i Indtaggen og Alder i Indtaggen  
for a første gang indlagt for læs at opføre  
den Alder hvor Sygdommen første gang vises sig, hvis den har  
størst Interesse. Stor Interesse har det ganske vist ikke,  
saa længe man ikke er, hvis den er for en Sygdoms-  
form at tage sig an. Løst vilde det maaske derfor  
være indlades eller eventuelt samvirkende med Sygdoms-  
formen i alder. (p. lign Maad som i bogen  
i den smukke Aarsberetning)

Melanholi

11-15		16-30		31-45		45-60		over 60	
Md	Kv	Md	Kv	Md	Kv	Md	Kv	Md	Kv

Melanholi

Mænd

Den første

Requiescat L.S.

O.S. v.



III Ögteskaps förh.

Ugifta                      Mann              Kvinna, all  
Gifta  
I Ektenskap  
Fraskillt separera  
Förlost.

(Förlost förde: St. Hans Hospital Anstalt, försäkras omtaget)

IV Stans g. Ställing.

Mann      Kvinna

1. Landbrög, Skogsbruk, Fiskeri

Jordbrög, Proprietärer

Husmann, Bondsman

Tjänstekarl, Arbetare,  
Skogsbrukare,  
Fisker

2. Industri g. Handverk

Direktör, Ingenjör, Fabrikant, Ar  
Arkitekt, Handverk Maskinist  
Mindre Handverk, Maskinist  
Handverksbruk, Arbetare

3. Handel

Överordnad seloständig Ställing  
i underordnad Ställing

5. Trafik-Post-Telefon-Telegraf

i Överordnad Ställing } administrativ eller Ställing  
i underordnad Ställing } praktisk Ställing (Trafik-<sup>Telegraf</sup> eller  
Kontrollör, Assistent, Telegrafmedarbetare  
Telegrafist)

4. Restaurationsvärd

Restaurationsvärd, Kökare,  
Tjänare, Övertjänare o. lign



6 Militær <sup>Tjeneste</sup> ~~stand~~

Officers, Underofficers o lign.

Menige

7 Sivilstand

Officers Underofficers i Flaaden  
eller Kafferi fast

Underordned stillings i Skibe, Høvsarbejde, Søfartstjeneste

~~7. <sup>afgjort</sup> ~~stand~~ <sup>Tjenestemand</sup>~~

8 I sin studium stand.

Prester, theologiske Candidater o lign.

Jurister i <sup>naturlig</sup> selskabs stilleting, Sagfører  
Retsemborgermand o. lign.

Jurister i naturligt underordnet still.

Leg.

~~Tjenestemand~~

dygtige

Lærere i ~~betænd~~ stilleting

Videnskabsmand.

Studenter, Alkoholdrug og pige i R  
nøjens skole

Q. Kunst, Musik.

Litteratur, Foøft. Redaktør i journalister.

Musikere, v. h.

Maler, Billedhugger

~~S. O. Kasserer i selskabs stilleting~~  
~~Sygeplejer, ~~Kasserer~~~~

Sygeplejersker, fornuindm, Rejserlær, Lærer

~~Frivillige, <sup>10</sup> ~~Kasserer~~, ~~Kasserer~~, ~~Tjenestemand~~~~

Telefonist inde

~~Expeditioner Kasserer~~

Kriserind, Kriserind

Kriserind, Kriserind Tjenestemand







Ms mittet Sygdommens Varighed er

Jordroypen forelæs at erstatte med en Reguler  
af de hvoornag. Tilfæld, Ptt har først undersøgt  
Behand: 3 Maanedes først 80<sup>te</sup> oplysning inden 2 Maanedes  
efterskridtet af sin Sygdom

I III har man jo Ptt Alder er sin Sygdom  
første Udbrud.

I den samde Aars betragtning findes Sygdommens Varighed  
først for Jordroypen for den samde Udbrud indskrænket  
Ptt, det forelæs at efter ligner den samde Aars betragtning  
har de Ptt ( se side )

Den første Aars betragtning har i Modset



Den første Aars betragtning har i Modset til den samde

den Sygdommens Varighed for den første gang indlægges  
hvis der <sup>meget</sup> kind var grund til et efterligning hvis man, som

ment det vil bed for over til alen at tage Sygdom-  
menes Varig- heds hos den hvidende. I saa Sygdommens  
Varighed fore- læs at at  
brug i Folke- til den enkelte Sygdoms form  
Om: hestaaend  
Talm.

ikke som den samde Aars betragtning, <sup>tekt det</sup> ikke indlæses. Atte  
Msnit, ist naar jo i II har Ptt's Alder er  
Lindes sygdommens første Udbrud.

konstruktiv kunde man i Start for 5 opgive  
Antallet af den Ptt, hvis Sygdoms kin havde vand  
de tegn og som derfor havde den har først undersøgt.

Ji Behandt. i 3 Maanedes ist den har været for-  
laugt oplysning inden 2 Maanedes eftersyngdommens  
Udbrud

brug i Folke- til den enkelte Sygdoms form  
Om: hestaaend  
Talm.



Filtropes

VII Sygdomsform af Sygdomsarter

1<sup>ste</sup> April 2<sup>de</sup> 3<sup>de</sup> 4<sup>de</sup> 5<sup>te</sup> 6<sup>te</sup> 7<sup>de</sup>

Melankoli

Mani

Manio-Depressi  
Suide.

Forsiring

Forsytkued.

Am procox. <sup>(Skizofreni)</sup> Scaphy

Am <sup>paracoxis</sup> <sup>epitaxia</sup> paralytica

Am <sup>Stenim</sup>

~~Am~~ <sup>Stenim</sup> <sup>prop hmi</sup>

Am. senilis <sup>(S. S. t.)</sup>

epileptisk S. S.

Hyotisk S. S.

Am Psychogen. Psychos

Alkoholisk Suidesygge acut

Suidesygge <sup>kronisk</sup> ~~degenerativ S. S.~~

Alkoholisk Suidesygge acut Form

kronisk -

Kronisk delirium

(A) <sup>normen</sup> Redyinsk

Ku <sup>stokkenisk</sup> Depress.

ikel Suidesygge

Norm Redyinsk.

Handsyge



VIII Sygdomsform og ~~for~~ ~~med~~ ~~u~~ ~~rent~~ ~~lig~~ ~~Sygdoms~~ ~~ac~~ ~~er~~ ~~og~~  
sindig Disposition

	Egentlig S. S.						A. C.					Epilepsi						sværn nervøs Fordyng											
	Færd	Færd	Færd	Færd	And	And	Færd	Færd	And	And	And	S. S. k	Færd	Færd	Færd	And	And	And	S. S. k	Færd	Færd	Færd	And	And	And	S. S. k	Færd	Færd	
Melankoli																													
Mani																													
Mani - Depress S. S.																													
Furios																													



~~IX~~  
IX

Sygdomsformen og formerne Sygdomsarsager  
bortset fra Arvelig liden i de følgende

Stribet	Alkoholisme (Tardive)
Melankoli	Sind (Moralisk) Forringelse
Mani	Idioti Borselag
Mani-depressiv	Laktation
S. S.	Syphilis med legemlig Syg.
Forringelse	Typhus
Forringelse akut	Typhus Febr
kronisk	med febril Syg
Dem praecox	Enccephalitis
Dem. paranoica	Syphilis
Dementia senilis	Kronisk Alkohol
Dem. paralytica	- Morphin
Demens at andre	Prædij Morphin
Opium	Sorg - Morphin
Epileptisk S. S.	Keftige akut i de følgende (Cerebr)
S. S.	Skiftelse i Kogel
Psychogen Psychose	Religiøse Paenitentijs
Depression	Fødsels smag
Forringelse	Acetamin
Hysterisk S. S.	Alkoholisk Betyngning
Fødselspsyke	
Agnetiv S. S.	
Alkoholisk S. S.	
Kronisk Alkohol	
- Morphin	
Neurosthenisk S. S.	

~~IX~~

Særlig interessante Sygdomsformer <sup>kan</sup> referes særlig



IX. Anbringelse til Indtægten

Hjæmsæt og privat Forsikring	Mænd	Kv.	alt
Supplise	=	-	-
Anden Indtægtsskæb: Løb	-	-	-
Fattiggælds, Optjæln- gen af.	-	-	-
Arvst	-	-	-
Privat Kasse	-	-	-

Indtægt



For samling; Hospitalet Mandens Udvannelse

XI Beskæftigelse

	Mænd							Kvinder								
	Tilsam- men	Haand- værk	Han- d- værk- gjærd- arbejde	Brænd- emne	Hvis- gjærding	Hvort- arbejde	Lang- sægen	Ud- skæftige	Til- samme	Haand- arbejde	Strøgning	i Høst	i Høst	Har- arbejde	Udvalgte Saglige	Udvalgte Udskæftige
Jan																
Febr																
Marts																
April																
Maj																
Juni																
Juli																
Aug																
Sept																
Ok																
Nov																
Dec																

der udførte brode for mange af dem, der er indført i Stens hof.  
 hvor mange der der har været igennem og hvor der ellers kan hen  
 ske. Indføres med hensyn til Skjolden af, Nyarbejde. Vokstet.  
 Skjoldens indretning d.v.



XII Sygges  
An alm. Sundhedsstaend.

I Stund for en Syggesliste foreslaes at her at Frankrigs med  
alm. Sundheds staend, eventuelt Epidemier  
Tilværelse

XIII For a afgang af's Vedkommene

Syggesform	<del>Udskrivning</del>				<del>Indl.</del>			
	København		Breda		Middelh.		Andr.	
	Mand	Kvind	Mand	Kvind	Mand	Kvind	Mand	Kvind
Melanholi								
Mand								
Melanholi								
Mand								
Fring								
Ø3 v.								

Sammestilling som

Syggesform og Resultat af Behandlingen

Som du vorder for neste tid.

at af sig selv se og se mange  
at obsu

eller







~~XIX~~  
XIV

Behandlingsvejledning for de keltiske og bronse

Sygdommen	Hospital opholdets Varighed										Mængde af Narkose	
	Kortere		3-6		6-12		1-2		over			Salt
	Tid med 3. del	M. H.	M. H.	M. H.	M. H.	M. H.	M. H.	M. H.				
Melanoderi												
Skarri												
r.s.v.												

Denne Tabel er i højgrad med sin smukke Anordning, dog foretaget  
 i - i Mødet. De der smukke - også at tage de "bedste" Tilfælde  
 var i den Overigt.

XV

Sygdommens Varighed for  
 Indlæggelsen hos de tidligere keltiske eller  
 bronse indskrivne

Tabel nr. 6

Si keltiske

Skulle ønske at afgive en

Ordre til Julekæde og Børn, endvidere, men det  
 kunne måske være til, i



Aprill XVI 7 XVII De dñ: Aldu

7 d dñ: Hospitelser 4. Varigler kan vist ridges

Oplysninger om disse Fødsel findes heller ikke herude  
i Anledning af den norske Starshøretning

~~XVII~~  
XVI

dette aarsager.

Sygdomsform	Akr	Ditaaerig	Sektionsform	Ms	Kv	Salt
Mavi						
Melankoli						
Mavi depressiv						
Furinerig						
o.v.						

Selvordt. Møghles tilføje af alle. Inden  
(indpressanten hudsind)



22  
XVI Behandling.

Felthand. har vært uordnet i saa og saa mange Tilt med  
et og et Resultat

Lægebetsbehandling

Snegelhaut. i et fri

XVII Fremnige, Nyindværelse i Høstet

a. Lign

XIX ~~XVIII~~ Undersøgelser

hvor mange der har tagt Papir-Prøvedeser  
Examen, Forst, hvor der var Censur.

hvor mange Syge. der har været til Lægebehandling, hvor  
mange Tilmeldte har været; hvor der har været Endring  
for den G. S. V.

XX ~~XVIII~~ ~~XIX~~ Partikulære Anmærker

Til Biblioteket er anskaffet saa og saa mange Bøger

Stom Skottene

Baller

Juleselskaber

Konserter

m. m.

Konserter

Lønns Billeder

~~XIX~~ XXI Høstet til videnskabelig Forsamling

XXII Læbetræ

Løst til videnskabelig Møde.

ad h. h. h.



XXIII Hospitalet har haft Besøg af  
 Direktøren de 9 d. ~~forinden~~ Løgn  
 Om teleskopprisen. ~~Attestet~~ ~~Supplens~~  
 Forslag

ny

XXIV Personalet

Direktøren Afg. Tilf. ny  
 Løgnen Afg. Tilf. ny fast ansatte  
 Om en fast ansatte Løgn har været

~~Attestet af Over Sygeplejerske  
 Attest af Sygeplej.  
 Sygeplej. faste  
 til Supplens  
 Syge  
 Sygeplej.  
 Syge~~

Afgang over Sygeplejersker og ~~Attest~~ af højere  
 Funktioner i et hls

Om afgang Funktionær.

Regnskabsarrigt.



24/

10. 11. 1845

En Børnsbestemmelse synes mig ikke skrevet som begrund  
for Offentligheden, men for Kollegiet og Renset  
for Dyphedsviden, som den norske Højskolebestemmelse

H's Børnsbestemmelse XXI

XXIV

Tilf. til 1.

De paa Fødsel indleverede Børn som  
værede i Hospitalet (og gik ind i det)